Hic, cum Saraceni totam fere Italiam depopulerentur, omni auxilio hominum, in quibus spem expellendorum Saracenorum collocaverat, plane destitutus, a barbaris et infidelibus pacem et quietem annuo censu ac tributo redimere coactus fuit: idque justo Dei permissu contigisse videtur, ut scilicet hoc exemplo suo instructus agnosceret se post obitum Ludovici imperatoris II, suas malesuadæ carnalis prudentiæ, Carolum, a quo contra Saracenos majora quam a Ludovico fratre subsidia expectabat, male elegisse, creasse et coronasse imperatorem (*errat hic in multis Binus*), quem propter alieni regni invasionem, exemplo prædecessoris sui Adriani II ecclesiasticis censuris merito exagitasse debebat. Photium, qui per fraudem et imposturam admirabilem, quam idem Nicees prolixius enarrat, cuique Ignatius adhuc vivens

D reditum ad Ecclesiam, prout octava synodo constitutum fuerat, juste denegaverat, Joannes papa, petentibus illud Basili imperatoris et Hierosolymitani patriarchæ legatis, post obitum Ignatii ad communionem Ecclesiæ recepit, ejusque reditum ad sedem patriarchalem non sine gravi existimationis suæ jactura notaque cathedræ pontificiæ turpissima approbavit. Ne Photius ante finem vitæ ad penitentiam reciperetur, in concilio œcumenico viii non tantum constitutum, verum etiam singulorum juramento firmatum erat. Non ignarus hujus constitutionis sacratissimæ, neque immemor fortasse sui ipsius juramenti pontifex, contumacem hæreticum nulla ratione ad penitentiam, multo minus ad dignitatem patriarchalem recepisse, sed potius anathematis sententia periculis debebat. Impetraverat ista Photius sine dubio per intercessionem Basili, per unionis, pacis et concordiæ ecclesiasticæ, auxilium contra Saracenos ferendi promissionem, perque falsorum plurium enarrationem, quasi omnes orthodoxi pro sui restitutione intercederent: verum ista ratione non tam Joannes excusatur, quam majore ignominia afficitur, ut qui ab eunucho et semiviro omni robore enervatus, se feminam potius quam virum esse declaravit. Si quis

viduas sub tutela episcoporum esse decrevit, et eos ad sæcularia iudicia trahi modis omnibus interdixit. Quemlibet autem ducem vel alium contra hæc agentem, excommunicandum esse decrevit; persequentem vero anathematis vinculo innodandum.

Idem inter cætera de decimis sacerdotibus dandis ita præcepit. Quas scilicet decimas unumquemque fidelem illi sacerdoti dare censuimus, in cujus parochia eum procul dubio constat sub episcopi proprii ditione (a), quia ad hoc recipiendum ab episcopo suo est constitutus, manere, et ideo nullo alterius dioceseos sacerdotem aut Levitam alteri jure ea novum (b) debita hujusmodi audire impudenter, vel temere quærere, aut accipere damnationem vel donationem (c). Eum vero qui aliter